
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL (UE) 2016/1703 AL COMISIEI 

din 22 septembrie 2016 

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare a anumitor standarde 
internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al 
Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Standardele Internaționale de 

Raportare Financiară 10 și 12 și Standardul Internațional de Contabilitate 28 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind 
aplicarea standardelor internaționale de contabilitate (1), în special articolul 3 alineatul (1), 

întrucât: 

(1) Prin Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 al Comisiei (2) au fost adoptate anumite standarde și interpretări interna­
ționale, existente la 15 octombrie 2008. 

(2)  La 18 decembrie 2014, Consiliul pentru Standarde Internaționale de Contabilitate (IASB) a publicat amendamente 
la Standardul Internațional de Raportare Financiară (IFRS) 10 Situații financiare consolidate și IFRS 12 Prezentarea 
intereselor deținute în alte entități, precum și la Standardul Internațional de Contabilitate (IAS) 28 Investiții în entitățile 
asociate și în asocierile în participație, intitulate Entități de investiții: aplicarea excepției de consolidare. Amendamentele 
vizează clarificarea cerințelor în ceea ce privește contabilizarea entităților de investiții și prevăd scutiri în 
circumstanțe speciale. 

(3)  Amendamentele la IFRS 10 conțin anumite trimiteri la IFRS 9 care în prezent nu pot fi aplicate, deoarece IFRS 9 
nu a fost adoptat de către Uniune. Prin urmare, orice trimitere la IFRS 9 din anexa la prezentul regulament ar 
trebui interpretată ca o trimitere la IAS 39 Instrumente financiare: recunoaștere și evaluare. 

(4)  În urma consultării Grupului consultativ european pentru raportarea financiară, s-a confirmat că amendamentele 
la IFRS 10 și 12 și la IAS 28 îndeplinesc criteriile pentru adoptare prevăzute la articolul 3 alineatul (2) din 
Regulamentul (CE) nr. 1606/2002. 

(5)  Prin urmare, Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 ar trebui modificat în consecință. 

(6)  Măsurile prevăzute de prezentul regulament sunt conforme cu avizul Comitetului de reglementare contabilă, 
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(1) JO L 243, 11.9.2002, p. 1. 
(2) Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 al Comisiei din 3 noiembrie 2008 de adoptare a anumitor standarde internaționale de contabilitate în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 320, 29.11.2008, p. 1). 



ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

(1) Anexa la Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 se modifică după cum urmează: 

(a)  Standardul Internațional de Raportare Financiară (IFRS) 10 Situații financiare consolidate se modifică astfel cum se 
prevede în anexa la prezentul regulament; 

(b)  IFRS 12 Prezentarea intereselor deținute în alte entități se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezentul 
regulament; 

(c)  Standardul Internațional de Contabilitate (IAS) 28 Investiții în entitățile asociate și în asocierile în participație se modifică 
astfel cum se prevede în anexa la prezentul regulament. 

(2) Orice trimitere la IFRS 9 din anexa la prezentul regulament se interpretează ca o trimitere la IAS 39 Instrumente 
financiare: recunoaștere și evaluare. 

Articolul 2 

Fiecare societate aplică amendamentele menționate la articolul 1 alineatul (1) cel mai târziu de la data inițială a primului 
său exercițiu financiar care începe la 1 ianuarie 2016 sau ulterior acestei date. 

Articolul 3 

Prezentul regulament intră în vigoare în a treia zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 22 septembrie 2016. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  
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ANEXĂ 

Entități de investiții: aplicarea excepției de consolidare 

(Amendamente la IFRS 10, IFRS 12 și IAS 28) 

Amendamente la 

IFRS 10 Situații financiare consolidate 

Se modifică punctele 4 și 32 și se adaugă punctele 4A-4B. Punctele 31 și 33 nu se modifică, dar au fost incluse din 
motive de claritate. 

DOMENIU DE APLICARE 

4.  O entitate care este societate-mamă trebuie să prezinte situații financiare consolidate. Prezentul IFRS se aplică 
tuturor entităților, cu excepția următoarelor situații: 

(a)  o societate-mamă nu trebuie să prezinte situații financiare consolidate dacă întrunește în totalitate condițiile 
următoare: 

(i)  este o filială deținută în totalitate sau este o filială deținută parțial de o altă entitate, iar toți proprietarii, 
inclusiv cei care, în alte condiții, nu au drept de vot, au fost înștiințați și nu au avut obiecții ca societatea- 
mamă să nu prezinte situații financiare consolidate; 

(ii)  instrumentele de datorie și de capitaluri proprii ale acesteia nu sunt tranzacționate pe o piață publică 
[o bursă de valori națională sau străină sau o piață nereglementată (OTC), inclusiv piețe locale și regionale]; 

(iii)  nu a depus și nici nu este pe cale să depună situațiile sale financiare la o comisie pentru valori mobiliare sau 
la alt organism de reglementare în scopul emiterii oricărei clase de instrumente pe o piață publică; și 

(iv)  societatea-mamă principală sau oricare dintre cele intermediare întocmește situații financiare disponibile 
pentru uzul public și conforme cu IFRS-urile, în care filialele sunt consolidate sau evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere în conformitate cu prezentul IFRS. 

(b)  [eliminat] 

(c)  [eliminat] 

4A  Prezentul IFRS nu se aplică planurilor de beneficii postangajare sau altor planuri de beneficii ale angajaților pe 
termen lung, în cazul cărora se aplică IAS 19 Beneficiile angajaților. 

4B  O societate-mamă care reprezintă o entitate de investiții nu trebuie să prezinte situații financiare consolidate în cazul 
în care are obligația, în conformitate cu punctul 31 din prezentul IFRS, de a-și evalua toate filialele la valoarea justă 
prin profit sau pierdere. 

… 

ENTITĂȚI DE INVESTIȚII: EXCEPȚIA DE CONSOLIDARE 

31.  Cu excepția celor descrise la punctul 32, o entitate de investiții nu trebuie să își consolideze filialele sau să 
aplice IFRS 3 atunci când obține controlul asupra unei alte entități. În schimb, o entitate de investiții 
trebuie să evalueze o investiție într-o filială la valoarea justă prin profit sau pierdere, în conformitate cu 
IFRS 9. 

32.  În pofida cerinței de la punctul 31, în cazul în care o entitate de investiții are o filială care nu este o entitate de 
investiții în sine și ale cărei obiective și activități principale constau în furnizarea de servicii care au legătură cu 
activitățile de investiții ale entității de investiții (a se vedea punctele B85C–B85E), aceasta trebuie să consolideze acea 
filială în conformitate cu punctele 19-26 din prezentul IFRS și să aplice dispozițiile IFRS 3 pentru achiziționarea 
oricărei astfel de filiale. 
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33.  O societate-mamă a unei entități de investiții trebuie să consolideze toate entitățile pe care le controlează, inclusiv 
pe cele care sunt controlate prin intermediul unei filiale a entității de investiții, cu excepția cazului în care însăși 
societatea-mamă este o entitate de investiții. 

În anexa B, se modifică punctele B85C și B85E. Punctele B85A-B85B și B85D nu se modifică, dar au fost incluse din 
motive de claritate. 

A DETERMINA DACĂ O ENTITATE ESTE SAU NU ENTITATE DE INVESTIȚII 

B85A  O entitate trebuie să ia în considerare toate faptele și circumstanțele, inclusiv obiectul de activitate și structura sa, 
atunci când evaluează dacă este o entitate de investiții. O entitate care prezintă cele trei elemente ale definiției 
unei entități de investiții prevăzute la punctul 27 este o entitate de investiții. Punctele B85B-B85M descriu mai 
detaliat elementele definiției. 

Obiectul de activitate 

B85B  Definiția unei entități de investiții prevede ca obiectul de activitate al entității să fie investițiile efectuate exclusiv 
pentru creșterea valorii capitalului și/sau pentru venituri din investiții (cum ar fi dividende, dobânzi sau venituri 
din chirii). Documentele care precizează care sunt obiectivele în materie de investiții ale entității, cum ar fi 
prospectul de emisiune al entității, publicațiile distribuite de către entitate și alte documente corporative sau de 
parteneriat, vor servi, de regulă, drept dovezi privind obiectul de activitate al entității de investiții. Dovezile 
suplimentare pot include modul în care entitatea se prezintă altor părți (cum ar fi investitori potențiali sau entități 
potențiale în care să investească); de exemplu, o entitate poate să își prezinte activitatea drept furnizare de 
investiții pe termen mediu pentru creșterea valorii capitalului. În schimb, o entitate care se prezintă pe sine ca un 
investitor al cărui obiectiv este acela de a dezvolta, de a produce sau de a comercializa în comun produse 
împreună cu entități în care a investit are un obiect de activitate care este incompatibil cu cel al unei entități de 
investiții, deoarece entitatea va obține profit din activitățile de dezvoltare, de producție sau de comercializare, 
precum și din investițiile sale (a se vedea punctul B85I). 

B85C  O entitate de investiții poate furniza servicii conexe investițiilor (de exemplu, servicii de consiliere în materie de 
investiții, de gestionare a investițiilor, de sprijin pentru investiții și servicii administrative), fie direct, fie prin 
intermediul unei filiale, către terți, precum și către investitorii săi, chiar și în cazul în care aceste activități sunt 
importante pentru entitate, cu condiția ca entitatea să continue să îndeplinească cerințele definiției unei entități de 
investiții. 

B85D  O entitate de investiții poate participa, de asemenea, la următoarele activități conexe investițiilor, fie direct, fie 
prin intermediul unei filiale, în cazul în care aceste activități se desfășoară pentru a maximiza rentabilitatea 
investiției (creșterea valorii capitalului sau veniturile din investiții) de la entități în care s-a investit și nu reprezintă 
o activitate economică substanțială separată sau o sursă separată, importantă, de venit pentru entitatea de 
investiții: 

(a)  furnizarea de servicii de gestionare și de consiliere strategică unei entități în care s-a investit; și 

(b)  furnizarea de sprijin financiar unei entități în care s-a investit, cum ar fi un împrumut, un angajament de 
capital sau o garanție. 

B85E  În cazul în care o entitate de investiții deține o filială care nu este o entitate de investiții în sine și ale cărei 
obiective și activități principale constau în furnizarea de servicii sau activități conexe investițiilor care au legătură 
cu activitățile de investiții ale entității de investiții, cum ar fi cele descrise la punctele B85C-B85D, pentru entitate 
sau alte părți, aceasta trebuie să consolideze acea filială în conformitate cu punctul 32. În cazul în care filiala care 
furnizează servicii sau activități conexe investițiilor este ea însăși o entitate de investiții, entitatea de investiții, în 
calitate de societate-mamă, trebuie să evalueze filiala respectivă la valoarea justă prin profit sau pierdere în 
conformitate cu punctul 31. 

În anexa C, se adaugă punctul C1D și se modifică punctul C2A. 

DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE 

… 

C1D  Documentul Entități de investiții: aplicarea excepției de consolidare (Amendamente la IFRS 10, IFRS 12 și IAS 28), 
publicat în decembrie 2014, a modificat punctele 4, 32, B85C, B85E și C2A și a adăugat punctele 4A-4B. 
O entitate trebuie să aplice amendamentele respective pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2016 sau 
ulterior acestei date. Se permite aplicarea anterior acestei date. Dacă o entitate aplică aceste amendamente pentru 
o perioadă anterioară, entitatea respectivă trebuie să prezinte acest fapt. 
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TRANZIȚIA 

… 

C2A  În pofida cerințelor de la punctul 28 din IAS 8, atunci când prezentul IFRS este aplicat pentru prima dată, și, 
ulterior, atunci când amendamentele din documentele Entități de investiții și Entități de investiții: aplicarea excepției de 
consolidare aduse prezentului IFRS se aplică pentru prima dată, o entitate nu trebuie să prezinte decât informațiile 
cantitative prevăzute la punctul 28 litera (f) din IAS 8 pentru perioada anuală care a precedat data aplicării inițiale 
a prezentului IFRS („perioada imediat precedentă”). O entitate poate, de asemenea, să prezinte aceste informații 
pentru perioada curentă sau pentru perioade comparative anterioare, dar nu este obligată să facă acest lucru. 

Amendamente la 

IFRS 12 Prezentarea intereselor deținute în alte entități 

Se modifică punctul 6. 

DOMENIU DE APLICARE 

… 

6.  Prezentul IFRS nu se aplică în cazul: 

(a)  … 

(b)  situațiilor financiare individuale ale unei entități, la care se aplică IAS 27 Situații financiare individuale. Cu toate 
acestea: 

(i)  dacă o entitate deține interese în entități structurate neconsolidate și întocmește situații financiare individuale 
drept unicele situații financiare ale acesteia, când va întocmi situațiile financiare individuale respective trebuie 
să aplice dispozițiile de la punctele 24-31; 

(ii)  o entitate de investiții care întocmește situații financiare în cadrul cărora toate filialele sale sunt evaluate la 
valoarea justă prin profit sau pierdere în conformitate cu punctul 31 din IFRS 10 trebuie să prezinte 
informațiile referitoare la entități de investiții care sunt prevăzute de prezentul IFRS. 

(c)  … 

În anexa C se adaugă punctul C1C. 

DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE ȘI TRANZIȚIA 

… 

C1C  Documentul Entități de investiții: aplicarea excepției de consolidare (Amendamente la IFRS10, IFRS 12 și IAS 28), 
publicat în decembrie 2014, a modificat punctul 6. O entitate trebuie să aplice amendamentul respectiv pentru 
perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2016 sau ulterior acestei date. Se permite aplicarea anterior acestei date. 
Dacă o entitate aplică respectivul amendament pentru o perioadă anterioară, entitatea respectivă trebuie să prezinte 
acest fapt. 

Amendamente la 

IAS 28 Investiții în entitățile asociate și în asocierile în participație 

Se modifică punctele 17, 27 și 36 și se adaugă punctele 36A și 45D. Punctele 26 și 35 nu se modifică, dar au fost 
incluse din motive de claritate. 
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Scutiri de la aplicarea metodei punerii în echivalență 

17.  O entitate nu este obligată să aplice metoda punerii în echivalență pentru investiția sa într-o entitate asociată sau 
o asociere în participație dacă entitatea este o societate-mamă scutită de la întocmirea situațiilor financiare 
consolidate în virtutea excepției de la punctul 4 litera (a) din IFRS 10 sau dacă sunt îndeplinite toate condițiile de 
mai jos: 

(a)  entitatea este o filială deținută în totalitate sau este o filială deținută parțial a unei alte entități, iar ceilalți 
proprietari, inclusiv cei care, în alte condiții, nu au drept de vot, au fost informați și nu au obiecții cu privire la 
faptul că entitatea nu aplică metoda punerii în echivalență; 

(b)  instrumentele de datorie sau de capitaluri proprii ale entității nu sunt tranzacționate pe o piață publică [o bursă 
de valori națională sau străină sau o piață nereglementată (OTC), inclusiv piețele locale și regionale]; 

(c)  entitatea nu și-a depus și nici nu este pe cale să-și depună situațiile financiare la o comisie pentru valori 
mobiliare sau la un alt organism de reglementare, în scopul emiterii oricărei clase de instrumente pe o piață 
publică; 

(d)  societatea-mamă finală sau intermediară a entității întocmește situații financiare disponibile pentru uzul public și 
conforme cu IFRS-urile, în care filialele sunt consolidate sau evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere în 
conformitate cu IFRS 10. 

… 

Proceduri privind metoda punerii în echivalență 

26.  Multe din procedurile adecvate pentru aplicarea metodei punerii în echivalență sunt similare procedurilor de 
consolidare descrise în IFRS 10. Mai mult, conceptele care stau la baza procedurilor folosite în contabilizarea 
achiziției unei filiale sunt, de asemenea, adoptate în contabilizarea achiziției unei investiții într-o entitate asociată 
sau o asociere în participație. 

27.  Partea unui grup într-o entitate asociată sau o asociere în participație este dată de suma pachetelor de acțiuni 
deținute de societatea-mamă și de filialele sale în respectiva entitate asociată sau asociere în participație. Pachetele 
de acțiuni ale altor entități asociate ale grupului sau ale asocierilor în participație nu sunt luate în considerare în 
acest scop. Atunci când o entitate asociată sau o asociere în participație are filiale, entități asociate sau asocieri în 
participație, profitul sau pierderea, alte elemente ale rezultatului global și activele nete luate în considerare la 
aplicarea metodei punerii în echivalență sunt cele recunoscute în situațiile financiare ale entității asociate sau ale 
asocierii în participație (inclusiv cota din profitul sau pierderea entității asociate sau a asocierii în participație, din 
alte elemente ale rezultatului global și din activele nete ale entităților sale asociate și ale asocierilor în participație) 
după efectuarea ajustărilor necesare pentru a se putea aplica politici contabile uniforme (a se vedea 
punctele 35-36A). 

… 

35.  Situațiile financiare ale entității trebuie întocmite utilizând politici contabile uniforme pentru tranzacții și 
evenimente similare care au loc în circumstanțe similare. 

36.  Cu excepția celor descrise la punctul 36A, dacă o entitate asociată sau o asociere în participație utilizează politici 
contabile diferite de cele ale entității pentru tranzacții și evenimente similare care au loc în circumstanțe similare, 
trebuie realizate ajustări astfel încât politicile contabile ale entității asociate sau ale asocierii în participație să fie 
conforme cu cele ale entității atunci când entitatea folosește situațiile financiare ale entității asociate sau ale 
asocierii în participație la aplicarea metodei punerii în echivalență. 

36A  În pofida cerinței de la punctul 36, în cazul în care o entitate care nu este o entitate de investiții în sine are un 
interes într-o entitate asociată sau într-o asociere în participație care este o entitate de investiții, entitatea poate, 
atunci când aplică metoda punerii în echivalență, să rețină evaluarea la valoarea justă aplicată de către acea entitate 
de investiții asociată sau asociere în participație intereselor deținute în filiale de entitatea de investiții asociată sau 
de asocierea în participație. 

… 
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DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE ȘI TRANZIȚIA 

… 

45D  Documentul Entități de investiții: aplicarea excepției de consolidare (Amendamente la IFRS 10, IFRS 12 și IAS 28), 
publicat în decembrie 2014, a modificat punctele 17, 27 și 36 și a adăugat punctul 36A. O entitate trebuie să 
aplice amendamentele respective pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2016 sau ulterior acestei date. 
Se permite aplicarea anterior acestei date. Dacă o entitate aplică amendamentele respective pentru o perioadă 
anterioară, entitatea respectivă trebuie să prezinte acest fapt.  
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